A Deus eorum? » propheta, ut corrigat sensum illorum perversum : « Zelatus est, inquit, Dominus terram suam, et pepercit populo suo, » id est non sicut illi arbitrari volunt, nullus est, aut dereliquit eos Deus eorum, sed more patrisfamilias zelo paterno filios suos castigans castigavit, et deinde pepercit, non eos tradendo morti, imo promissiones vitæ dando illis. Nam hoc est quod sequitur : « Et respondit Dominus, et dixit populo suo. » Non præmiserat quod Dominum consulisset populus suus, et tamen ait : « et respondit Dominus, » et in ipsa responsione re-promissionem habemus doctoris justitiæ, qui est Christus, et Spiritus sancti, sicut in sequentibus continetur luce clarius. Cum itaque talem litteræ ordinem legimus, « zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo, et respondit Dominus, » recte subintelligimus quia zelante Domino excitatus populus, et paterno verbere commonitus, clamavit ad Dominum, et tum demum pariter et pepercit, « respondit Dominus, » ut Christum suum liberatorem, et æternæ salutis auctorem vigilantibus opportune promitteret auribus, quosdam etiam temporales interim dando salvatores, qui salvarent eos in typum venturi ejus, quem erat missurus. Exempli gratia : Quando in Ægypto serviebant filii Israel diis alienis, immemores Dei patrum suorum, zelatus excitando Pharaonem, ut esset rex qui ignorabat Joseph, et qui opprimeret eos operibus duris, sicut ipse testatur, cum dicit : « Idcirco autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra (Exod. ix; Rom. ix). » Ita zelante Domino excitati sunt, « ingemiscentes enim propter opera vociferati sunt, ascenditque clamor eorum ad Dominum, et audivit gemitum eorum (Exod. ii), » et respondit eis, videlicet per Moysen, secundum hæc ipsa verba prophetæ hujus dicentis : « Et respondit Dominus, et dixit populo suo : Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, » verbi gratia, dicendo : Audi, Israel, præcepta mea, et in corde tuo, quasi in libro scribe, et dabo tibi terram fluentem lac et mel. Et manifestius promisit eis istum doctorem justitiæ, dicent Moysen : « Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis (Deut. xviii), » sicut me, et cætera quemadmodum ad ipsum Moysen Dominus ipse dixerat : « Prophetam suum citabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autem verba ejus, quæ loquitur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam (ibid.). » Item, quando zelatus est Dominus, et tradidit eos in manu regis Babylonis, eodem zelo excitati, clamaverunt ad Dominum, maximeque Daniel cum sociis suis, et respondit ei Dominus, multa et manifesta de hoc eodem doctore justitiæ, maximeque illud, quod taliter narrat ipse : « Adhuc me loquente in oratione, ecce Gabriel cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini, et docuit me, et locutus est mihi, dixitque : Daniel, nunc egressus sum, ut docerem te, » et subinde : « Septuaginta

hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum (*Dan. ix.*). » Paucisque interjectis : « Et post hebdomadas, inquit sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est (*ibid.*). » Non multis opus est exemplis, sed hoc indubitanter notandum, quia quoties sive ante sive post adventum suum zelatus est Dominus terram sive Ecclesiam suam, zelando excitavit electos suos ad invocationis suæ majorem instantiam et in ipsa ira misericordiæ recordatus, sic respondit eis, et taliter egit cum eis, ut non vacaret dicere in populis : Ubi est Deus eorum. « Replebimini ergo, inquit, et non dabo vos ultra in opprobrium gentibus. » Cum hæc dicit, subintelligendum est, quinimo cessare faciam principem opprobrii vestri. Sequitur enim : « Et eum qui ab aquilone est, repellam a vobis. » Etenim quis ab aquilone est, nisi diabolus princeps opprobrii, qui dixit in corde suo : « Sedebo in monte **100** testamenti in lateribus aquilonis? » (*Isa. xiv.*) Et quidem regnorum supradictorum princeps Nabuchodonosor rex Babylonis, Aman de stirpe Agag, qui universum Judæorum genus delere voluit, Antiochus Epiphanes, et Nero Romani macula imperii, suo quique tempore princeps fuere opprobrii, quem utique tunc Deus cessare fecit, quando per passionem Jesu Christi Filii sui, doctoris sui, cujus clara hic commemoratio fit, foras misit, dicente illo. « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (*Joan. xii.*). » In typum ejus, et Nabuchodonosor de regno suo ejectus, fenum ut bos comedit (*Dan. iv.*); et Aman in patibulo, quod Mardochæo paraverat suspensus (*Esther vii.*), et Antiochus sine manu contritus est (*I Mach. vi.*), qui ita ab aquilone fuerunt, ut aquilonis, id est diaboli typum in semetipsis exprimerent manifestum. Cum ergo dicit : « Et eum, qui ab aquilone est, procul faciam a vobis, » subintelligendum est, quemadmodum illos similitudinis ejus bajulos suo quemque in tempore procul feci. Istius aquilonaris, id est perfida et frigida malitia congelati diaboli, maxime Babylonius Nabuchodonosor typum gessit, pro eo, quia loco quoque aquilonarius exstitit, id est secundum situm terræ Judææ venit a parte aquilonari. Porro, quod cum dixisset : « Et expellam eum in terram inviam et desertam, » continuo subjunxit : « Faciem ejus contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum, » secundum litteralem sensum non valet intelligi de ullo ex sæpe dictis quatuor regnis. Nusquam enim sacræ referunt litteræ quod Judææ, sive Israelis hostes ita Dominus repulerit, ut exercitum illorum inter duo maria concluderet, quorum alterum orientale sive primum (ut in alia translatione scriptum est) mare illud dicitur, quod juxta solitudinem est, et vergit ad orientem, in quo fuit quondam Sodoma et Gomorrha, Adama et Seboim,